
 
  

 
 
 

 1 

 

      Governo do Estado do Ceará 
      Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

      Universidade Estadual do Ceará – UECE 
      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

           
   

RESOLUÇÃO Nº 3380/2011 - CEPE, de 16 de maio de 2011. 
                                           
 
 

APROVA OS PROJETOS DE 
PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 16 de maio de 2011,  

 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa, na forma a seguir disposta: 
 

 
     

Nº 
Ordem 

Nº do 
Processo 

Título do Projeto 
Professor(a) 

Coordenador(a) 
Vigência 

 
 

01. 

 
 

10339284-0 

 
DESENVOLVIMENTO DE HIDROGÉIS A PARTIR DE 

GALACTOMANANAS EXTRAÍDAS DE PLANTAS 
ENCONTRADAS  NO CEARÁ. 

 
Rondinelle 

Ribeiro Castro – 
FAFIDAM 

 
08/2010 a 
07/2012 

 
 

02. 

 
 

10462985-1 

 
ESTUDOS PROTEÔMICOS E 

ELETROFISIOLÓGICOS NA INTERAÇÃO 
EXERCÍCIO FÍSICO X DIABETES 

EXPERIMENTAL. 

 
Vânia Marilande 
Ceccatto – CCS 

 
01/2010 a 
01/2012 

 
 

03. 

 
 

09230024-3 

 
A CULTURA DOCENTE FACE À FORMAÇÃO PARA 

PESQUISA: A GESTÃO DOS SABERES NA DOCÊNCIA 
EM CURSOS DE PEDAGOGIA. 

 
Silvina Pimentel 

Silva - CED 

 
08/2009 a 
07/2011 

 
 

04. 

 
 

10340155-5 

 
CARREGANDO HISTÓRIAS E DESCARREGANDO 
MEMÓRIAS: TRABALHO E VIDA DE ESTIVADORES 

DOS MUNICÍPIOS DE FORTALEZA E PECÉM. 

 
João Bosco 
Feitosa dos 
Santos – CH 

 
08/2010 a  
08/2012 

 
 
 

05. 

 
 
 

10130214-2 

 
 

INFLAMAÇÃO, NOCICEPÇÃO E CONTRATILIDADE: 
UM ESTUDO EXPERIMENTAL COM PRODUTOS 

NATURAIS 

 
 

Ana Maria 
Sampaio 

Assereuy - CCS 

 
 

01/2010 a 
01/2014 



 
  

 
 
 

 2 

     
Nº 

Ordem 
Nº do 

Processo 
Título do Projeto 

Professor(a) 
Coordenador(a) 

Vigência 

 
 
 

06. 

 
 
 

09553204-8 

 
ESTUDO DE NOVAS METODOLOGIAS DE 

SOLUÇÃO PARA PROBLEMAS 
COMBINATORIAIS: ROTEAMENTO, 

AGRUPAMENTO E CORTES IRREGULARES 
 

 
 

Marcos José 
Negreiros Gomes 

– CCT 

 
 

03/2010 a 
02/2013 

 
 

07. 

 
 

09553202-1 

 
MODELOS EXATOS COMBINATORIAIS PARA 
PROBLEMAS DE AGRUPAMENTO DINÂMICO 

 

 
Marcos José 

Negreiros Gomes 
– CCT 

 
12/2009 a 
11/2011 

 
08. 

 
10339686-1 

 
POLÍTICA EDUCACIONAL EM TEMPOS DE 

REFORMA: 1996 - 2006 
 

 
Sofia Lerche 
Vieira - CED 

 
03/2011 a 
02/2015 

 
 
 

09. 

 
 
 

09233042-8 

 
PARA COMPREENDER MIKHAIL BAKHTIN: 

PROPOSTA PARA ELABORAÇÃO DE UM 
GLOSSÁRIO DA OBRA MARXISMO E 
FILOSOFIA DA LINGUAGEM, DE M. 

BAKHTIN/V. VOLOSHINOV. 
 

 
 

João Batista 
Costa Gonçalves 

- CH 

 
 

01/2010 a 
12/2012 

 
 

10. 

 
 

09172508-9 

 
A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NO 

CEARÁ: INCURSÕES NA HISTÓRIA DAS 
POLÍTICAS, CONCEPÇÕES E AÇÕES, DOS 

ANOS DE 1960 AOS DIAS ATUAIS. 
 

 
Célia Maria 

Machado de Brito 
- CED 

 
01/2009 a 
12/2012 

 
 
 

11. 

 
 
 

10724540-0 

 
SUSTENTABILIDADE EM ALIMENTOS E 

BIOENERGIA EM COMUNIDADES RURAIS – 
VISITA EXPLORATÓRIA PARA ELABORAÇÃO 

DE ESTUDOS E DIAGNÓSTICOS 
COMPARATIVOS NO BRASIL E BOTSWANA 

 

 
 

Déa de Lima 
Vidal – FAVET 

 
 

05/2011 a 
12/2012 

 
 
 

12. 

 
 
 

10610411-0 

 
FORMAÇÃO A DISTÂNCIA, DE GESTORES 
ESCOLARES EM SOFTWARE LIVRE PARA 
ACOMPANHAMENTO DOS INDICADORES 

EDUCACIONAIS: UMA PESQUISA COM 
MÉTODOS MISTOS. 

 

 
 

João Batista 
Carvalho Nunes - 

– CED 

 
 

08/2010 a 
07/2012 

 
 
 

13. 

 
 
 

10130786-1 

 
UTILIZAÇÃO DE PLANTAS DO HORTO DE 

PLANTAS MEDICINAIS DA UECE, EM 
PESQUISAS DESENVOLVIDAS PELO 

LABORATÓRIO DE QUÍMICA DE PRODUTOS 
NATURAIS (LPQN) 

 

 
 

Eveline Sólon 
Barreira 

Cavalcanti – CCT 

 
 

09/2010 a 
09/2014 

 
 
 

14. 

 
 
 

10461505-2 

 
 

PERFIL NUTRICIONAL E HÁBITOS 
ALIMENTARES DE PORTADORES DE 

ESCLEROSE MÚLTIPLA 

 
 

Maria Luisa 
Pereira de Melo – 

CCS 
 

 
 

01/2011 a 
12/2012 

 



 
  

 
 
 

 3 

     
Nº 

Ordem 
Nº do 

Processo 
Título do Projeto 

Professor(a) 
Coordenador(a) 

Vigência 

 
 

15. 

 
 

10339858-9 

 
APROVEITAMENTO DA GLICERINA 
PROVENIENTE DO BIODIESEL NA 

PRODUÇÃO DE HIDROGÉIS 
SUPERABSORVENTES 

 

 
Antonio Sávio 

Gomes 
Magalhães - 

FACEDI 

 
 
01/2010 a 
08/2011 

 

 

 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 16 de maio de 2011. 
 
 
 
 

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe 
Reitor 

 
 


